

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

— Ziarul apare Marțea și Vineria —

Prețul inserțiunilor: un șir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul corespunzător.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancaie se refuză —

— Articole nepublicate nu se însoțiază. —

Inalt Preasfințitii Mitropoliei Nicolae și Vasile la Râșinari

Biserica noastră ort. are fericitul prilej de-a primi frățește și cu toată dragostea creștinească pe un rar oaspe în persoana I. P. Sale arhiepiscopului și mitropolitului Vasile al Ascalonului, din țara unde Mântuitorul cu pașii Săi a sfințit acele părți ale pământului.

Ca să cunoască mai deaproape clerul și poporul dreptcredincios din aceste părți ale ortodoxiei, a făcut mai multe vizitațiuni canonice: în Săliște, Ocna-Sibiului, Sadu, Râu-Sadului, fiind primit pretutindenea cu multă cucernicie de credincioșii noștri cari se doresc cu atâtă râvnă spre Locurile sfinte. Inaltul Ierarh în tot locul a spus cuvinte de mângâiere, împărtaşind arhieriesca binecuvântare adusă dela Ierusalim.

În acest fel ni se dă și nouă posibilitatea a cunoaște mai deaproape Locurile Sfinte cari până la pelerinajul inițiat de I. P. Sa Mitropolitul Nicolae în toamna anului trecut și până la venirea aici a unui distins arhieru din acele locuri, fără acest contact, recunoaștem, nu am prea avut legătura ce se cuvine și am fost puțin inițiați asupra împrejurărilor cari stăpânesc mai ales astăzi, din punct de vedere ortodox, acest pământ sfințit.

Primirea în comuna Râșinari

Pentru ziua de Duminecă, în 12 Sept. s'a proiectat o vizitațiune canonică de ambii ierarhi în frunțașă comună Râșinari la mormântul marelui Mitropolit Andrei.

La ora 9, Inaltii oaspeți, au fost primiți de o ceată de călăreți la intrarea în comună, unde au fost binevenți de primarul I. Vidrighin care în vorbirea sa a mulțumit Inaltpreasfințitilor pentru onoarea ce o fac comunei, spunând că poporul din Râșinari se simte mândru că poate cere binecuvântare și dela I. P. Sa Mitropolitul dela Ierusalim — dorindu-le mulți ani fericiti.

La primărie o poartă de triumf cu inscripția «Bine ați venit». Aici soborul preoților cu întreg poporul, cu două baldachine, prapori și sfesnice, elevii școlii, diferitele Reuniuni locale cu steaguri, cu flori în sunetul clopotelor fac primire după cuviință arhierilor, iar în numele credincioșilor îi bineventează parohul Emil Dancășiu spunând:

Ați venit în comună ca împreună cu noi Râșinării să stropiți cu o lacrimă de recunoștință mormântul aceluia care

a fost sufletul Românismului ardelean. În aceste momente ne apar înaintea ochilor figurile istorice ale prelaților noștri din trecutul de sbucium când din casa țărănească de lângă școala de aici puteau numai împărtași binecuvântarea lor arhieriescă. Drumul de izbăvire l-a deschis marele arhieru Șaguna și ne-a fost dat să avem mângâierea sufletească ca această turmă credincioasă să fie învrednicită de providența divină a fi într'un singur mănunchiu, iar astăzi să primească pe lângă binecuvântarea Arhierelui Său și binecuvântarea Arhierelui străjuitor la mormântul Domnului, deci și bucuria noastră e îndoită în aceste momente de înaltare sufletească. În numele credincioșilor le urează bun venit.

Mulțumește I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae, spunând, că iubește foarte mult poporul credincios din comuna Râșinari dela locul unde marele arhieru Șaguna își doarme somnul de veci, și a venit și de astă dată să întărească și mai mult credința poporului spre culmile idealului creștin.

Bărbați și femei în genunchi pe străzile frumos împodobite primesc binecuvântarea arhierilor în procesiunea ce se formează în drum spre biserica cea mare.

În biserică

Se oficiază sft. Liturghie de ambii arhieriei și de soborul preoților: I. P. C. Sa arhimandritul Dr. V. Stan, consilierii: Dr. G. Proca, T. Scorobet, V. Nistor; prof. academiei G. Cristescu, protopopul E. Cioran; preoții locali, M. Lungu, Emil Dancășiu și diaconul Dr. N. Terchiță.

La vohod se hiroteșese întru protopop onorar vrednicul paroh-primar M. Lungu.

Răspunsurile liturgice sunt date de corul mixt al catedralei din Sibiu, sub mâinstra conducere a dlui prof. T. Popovici. Un astfel de cor pentru satele noastre e un adevărat mijloc de înaltare sufletească.

După terminarea serviciului I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae ține cuvântare poporului care umpluse biserica numită «mare» dar puțin încăpătoare cu acest prilej, cuvântare plină de învățături sfinte, ascultată cu deosebită atențiune și liniște.

Vorbirea I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae

I. P. S. Sa citind textul dela Ioan 3, 16 «Așa a iubit Dumnezeu lumea, căt și pe Fiul Său cel unul născut l-a dat, ca tot cel ce crede întru el să nu piară, ci să albească viața vecnică», într'o formă clară a expli-

cat însemnătatea cea mare a acestor cuvinte, arătând iubirea cea mare a lui Dumnezeu față de neamul omenesc; scoțând în relief, că la temelia lumii stă iubirea, pentru că Mântuitorul Hristos însuși fiind iubire a coborât această iubire între oameni, coborându-se însuși în mijlocul nostru, făgăduindu-ne, că tot cel ce va crede nu va peri, ci va avea viață de veci. Pentru ridicarea sufletului la Dumnezeu-Tatăl, a venit Mântuitorul în lume. A arătat raportul dintre credință și iubire. Credința fără iubire e ca soarele de iarnă, care dă lumină, dar nu încălzește.

Vorbind despre pelerinajul din anul trecut la locurile sfinte unde s'a născut, a pătimit și a înviat Mântuitorul, în țara unde a răsunat glasul Lui dulce, unde și-a ales apostoli, la țărmlu unde au fost primiți de I. P. S. Sa Mitropolitul Vasile al Ascalonului care ne-a călăuzit la toate locurile sfinte dela peștera din Viflaim până la muntele Golgota, închinându-ne cu sufletul nostru în fața acestor locuri sfinte.

Ne-am rugat și am pomenit în rugăciunea noastră: Doamne, stăi aproape cu ajutorul Tău clerului și poporului meu, luminează-i mintea ca să facă poruncile Tale.

Am nespusa bucurie a veni cu I. P. S. Sa Mitropolitul Vasile care a venit cu sufletul său plin de iubire și n'am putut să-l țin numai pentru mine, ci am ținut să-l vii și să-l aduc și aici ca să vă împărtaşească binecuvântarea Sa arhieriescă — rugând pe bunul Dumnezeu să coboare darul Său asupra voastră a tuturor.

Rog pe bunul Dumnezeu să țină la mulți ani pe I. P. S. Sa Vasile, iar Voi să vă câștigați făgăduința dată de Hristos, de-a fi părtași vieții veșnice. — Amin.

La mormântul Mitr. Șaguna

În procesiune se face ieșirea la mormântul marelui mitropolit Andrei în stânga bisericii, unde I. P. S. Sa Mitropolitul Vasile săvârșește un parastas pentru odihna sufletelor episcopilor înmormântați în biserica cea veche din Râșinari: Ghedeon, Gherasim și pentru Mitropolitul Andrei. Se depune o frumoasă cunună pe mormântul împodobit cu verdeață și flori — din partea I. P. S. prelați.

După terminarea slujbei de vecinică odihnă, I. P. S. Sa Mitropolitul Vasile în limba grecească rostește cuvântarea sa de admirație pentru acela care a fost Mitropolitul Șaguna, talmăcită în românește de Dl prof. Dr. Gr. Cristescu:

I. P. Sfințite, iubiți frați în Hristos și drept slăviților creștini,

După ce am săvârșit acum sfânta și dumnezească liturgie, întru prelinice rugă-

ciuni pentru sufletele noastre am pășit aici cu adâncă evlavie să facem pomenirea sufletului adormitului întru feridre, a marelui ierarh Andrei.

În istoria bisericii dreptslăvitoare a României, numele său e săpat cu slove de aur și de-a pururea îi va fi amintirea.

Ca ierarh și slujitor întru cele înalte având conștiința marelui răspunderi în fața lui Dumnezeu, a păstorilor săi și a întregului neam s'a străduit întru osârdii ce întrec puterile omenești, ca să-și împlinească sfințele lui îndatoriri apostolice. El nu și-a crușat nicicând nicio trudă și nicio oboseală. Ba mai mult. Nicio piedică de nimeni nu i-a putut zăclini avântul, ci el a purces fără sfială în munca lui fiind pătruns în întreaga lui ființă de puterile care isvorăsc de sus și fiind însușit numai de dorul cel sfânt a-și slujit cu scumpătate biserica și neamul său.

Lucrat-au fără de preget în via Domnului. Semănau-au grâul cel dăhovnicesc în ogorul cel rodnic al neamului și i-au îmbândit să culeagă spic îmbelșugat și vrednic de sfințele lui năzultze.

Apărând străbunele și sfințele datini ale credinței noastre, împotriva lupilor răpitori care cerceau în chip nelegiuit să se năpustească asupra turmei și o sfășie, el isbutea să așeze temele de stâncă, marilor sale gânduri și hotărâri, stâncă pe care nimic n'o mai putea clădi de aci înainte și pe care a pornit să zidească fără răgaz, încă înainte de a se săvârși din acest veac un așezământ dăhovnicesc așa de mare, încât urmașii săi de azi se poate simți mândru de-a-i fi putut duce la desăvârșire lucrarea lui atât de pilduitoare.

Această clipă îmi dă prilejul să amintesc cuvintele slăvitului apostol Pavel: «Arhiereu ca acesta se cuvenia să fie nouă: «cuvios, fără de răutate, fără de prihană, și mai înalt decât toți».

De aceea, fost-a cu cuviință ca sfânta noastră biserică împreună cu obștea binecinstiților ei credincioși, să slăvească până azi amintirea lui și ingenuchină lângă mormântul în care se odihnesc rămășițele lui pământiești să se roage în taină pentru fericitul lui suflet împreună cu vrednicul său urmaș întru păstorie I. P. S. Mitropolit Nicolae; iar eu un smerit arhiereu al bisericii ortodoxe, împreunându-mi rugăciunile mele cu ale voastre zic: Vecinică pomenire sufletului adormitului robului lui Dumnezeu Mitropolitul Andrei.

Iar pe voi pe toți Domnul nostru Isus Hristos să vă binecuvinețe cu al său dar și cu a sa îndurare totdeauna acum și pururea și în vecii vecilor.

După această cuvântare ambii arhierei depun cununa pe lespedea de petrară din mauseleul marelui antecesor, ingenuchie amândoi înaintea mormântului, rostind în taină rugăciuni arhieresti pentru acela care a fost Mitropolitul Andrei.

O covârșitoare impresie asupra credincioșilor.

Eșind din nou din criptă, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae mulțumește I. P. S. Sale Mitropolit pentru rara bucurie de a se ruga împreună în mijlocul acestui popor și pentru rugăciunile înalte la acest mormânt care adăpostește în sinul său pe acela care a purtat sus steagul ortodoxiei. Dacă astăzi putem să-ți arătăm un popor luminat, o biserică care n'a ingenuchiat nici când, se datorește așezământului bisericii dat de Mitropolitul Andrei.

Noi întotdeauna luăm ca pildă viața, străduința lui, iar când slăbim, ne apropiem din nou de acest mormânt.

Îți mulțumesc în numele comunei Râșinari și a Mitropoliei Ardealului pentru iubirea ce ne porți, — doresc zile îndelungate ca să poți îndeplini misiunea Ierusalimului și să nu uiți a ne pomeni la locurile sfinte. —

Era la ora 12½, când Mitropolitul Vasile împărțea anafă din treptile mauseleului, iar de cealaltă parte I. P. S. Sa Mitropolit Nicolae împărțea cărțile de rugăciuni, tinerimei.

În urmă înalții ierarhii cu preoțimea vizitează biserica veche cu mormântul episcopilor Nichitiți și Ațamovici — apoi casa fostă reședință episcopescă în secolul al XVIII-lea al numiților episcopi, restaurată și transformată în muzeu bisericesc și istoric. De aci s'a făcut vizitațiune la oficiul parohial, la parohul-primar M. Lungu, exprimându-și I. P. S. Sa deplina sa mulțumire pentru exemplara ordine pentru cele aflate în administrația și agende parohiale.

Masa s'a servit în casa parohului E. Dancășiu. Aci i-s-au făcut I. P. S. Sa Mitropolitului Vasile diferite daruri, covoare, țesături etc, ca amintire dela locul sfânt pentru biserica și neamul nostru ortodox din aceste părți.

La ora 3, înalții oaspeți au părăsit comuna.

Primirea, înfrumșetarea comunei Râșinari, curățenia și ordinea, procesiunea cu Arhierei, slujba în sobor și de astădată a fost la aceeași înălțime ca la alte asemenea ocazii din trecut, arătându-se comuna Râșinari și poporul dreptcredincios vrednici de numirea și încredințarea de a fi străjerii mormântului Marelui Mitropolit Andrei.

Înalții ierarhi și-au exprimat adânc simțita mulțumire de felul cum s'a desfășurat această slujbă de Evangelizare și de zidire sufletească, iar pentru Râșinari va rămâne o zi neștearsă în amintirea lor că pe lângă atâția Arhierei — de astădată au primit pe străjerul dela mormântul Domnului Hristos.

Participanți.

Inaugurarea anului școlar la Academia teologică „Andreiană“

În 15 Septembrie a. c., Ziua patronului Academiei teologice „Andreiană“ sfântul Marele mucenic Nichita Romanul, s'a făcut inaugurarea festivă a anului școlar 1926/27 la numita școală.

În biserica noastră catedrală la ora 10 I. P. C. Sa Părintele arhimandrit Dr. Eusebiu Roșca, Rectorul Academiei, a oficiat învoacarea sf. Duh în prezența I. P. S. Lor Mitropolitului Vasile al Ascalonului și Mitropolitului nostru Nicolae, a consilierilor arhiepiscopiei, a profesorilor și a studenților numitei Academii.

După terminarea slujbei bisericești studenții s'au întrunit în sala Academiei. După o scurtă pauză au sosit I. P. S. Lor împreună cu consilierii arhiepiscopiei.

După cântarea «Pe Stăpânii» și a rugăciunii «Tatăl nostru» I. P. C. Sa Părintele Rector Dr. Roșca a ținut un frumos discurs de inaugurare, scoțând în relief importanța acestui înalt institut de învățământ, dând studenților și cu această ocaziune sfaturi și îndemnuri potrivite, amintindu-le obligamentele superioare pe care le au față de această școală, declarând anul școlar curent inaugurat.

I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae a adresat și cu această ocaziune viitorilor slujitori al altarului Domnului o caldă cuvântare plină de sfaturi și îndemnuri.

Înaltul prelat dăe întâi expresiune bucuriei sale că a putut veni și de data aceasta la inaugurarea noului an școlar, pentru că s'a vădat pe cei noi înraji peste pragul acestei școli. Își exprimă încrederea pe care o are în sufletele tinerilor studenți, fiindcă vede extraordinarele posibilități de dezvoltare ale lor. Vede un suflet care așteaptă să se întărească credința și iubirea și prin căldura ei să i se înalțască nădejdea și celelalte virtuți care fac podoaba caracterului creștin.

Vorbește apoi despre înalta misiune preoțească și îndeamnă pe studenți să întrebuințeze

tuitorul Hristos, ținând în sfințele sale brațe sufletul Maicei sale.

Sufletul ei este în chipul unui copilăș, de oarece numai prin nevinovăția de copil se deschid oamenilor porțile cerești.

Minunată vedenie a maicei care a purtat pe pământ în brațele sale Copilul dumnezeesc, iar în ceruri Mântuitorul ține în brațele sale sufletul maicei preacurate.

Pietatea creștină a creat icoane și ținuri și legende în jurul sfintei Fecioare, cu dor de idealizare ca și cum sfânta Maică n'ar fi din rândul ființelor pământene și n'ar fi fost alcătuită din lutul, din care noi suntem plămădiți.

Dar sfințele Evanghelii nu dau suport acestor plămădiri pioase.

Minunea din Nazaret a pus în mișcare multă lume și chiar unul din sfinții apostoli s'a întrebat nedumerit: Din Nazaret poate fi ceva bun? La această întrebare alui Nathanail răspunde Filip zicând: vino și vezi!

La întrebările scepticilor noi credim-

FOIȘOARA

„Familia sfântă“

Din prilejul jubileului de 75 ani de existență a Reuniunii femeilor din Brașov, reprezentantul Bisericii a ținut o cuvântare ocazională despre familia sfântă. Unele direcții feministe de azi tind să compromită apostolatul femeesc atât de valoros și necesar. Tradiția de 75 ani a Reuniunii de femei din Brașov e capabilă să ne fească de exagerări și să îndrume, opera femeii creștine spre rostul ei adevărat.

Iată vorbirea ocazională:

Socotesc că nu e o simplă coincidență că într-o zi de prăsnuire a Sfintei preacurate și pururea fecioarei Marie, onorabila Reuniune de femei din Brașov își ține jubileul de 75 de ani.

Pretutindenea unde femeia creștină a ajuns la conștiința clară a mistului sale,

a recunoscut patronajul Preasfintei Maice și pururea fecioarei Marie.

O mulțime de orduri călugărești din apus au ales de patroană a lor pe sfânta fecioară Maria. Franciscanii catolici n'au consimțit niciodată cu Dominicanii în privința cultului Mariei.

Biserica ortodoxă n'a căzut în estremele Catolicilor. Fiind păstrătoarea credincioasă a tradiției de veacuri, ne arată cum sfânta preacurată maică intrupează un ideal pentru femei și pentru familia creștină.

Înainte cu patru săptămâni am prăsnuit adormirea maicii Domnului.

Vechii pictori bisericești aveau o viziune clară despre Maica Domnului, patroana familiei creștine. Iată viziunea lor!

Trupul Adormitei Maice e înconjurat de sfinții 12 apostoli și de sfinți îngeri. Prin aceasta se arată în chip simbolic că Maica Domnului a adormit în brațele sfinței Biserici.

Dar în centrul Icoanei stă însuși Mân-

spre bine fiecare clipă studiind și cetind cu evlavie sfintele scripturi, pentru că teologia este știința cea mai înaltă care vorbește despre Dumnezeu și lucrurile sale. Toată teologia se reduce la un cuvânt: *Hristos*. Primiți pe Hristos în sufletul vostru și atunci sunteți conștienți, că disciplina ce emanează din interiorul vostru, e cea reală, e a omului cu credință care vede clar ținta vieții sale. Aceasta e disciplina care se rezumă într-o adevărată înțelegere a Hristosului, înțelegerea care îl îndeamnă să fie cu dragoste unii către alții, solidarizându-se în cele bune și să fie cu ascultare față de profesori.

Ca încheiere spune: Avem bucuria de a vedea în mijlocul nostru pe un înalt lăsat, venit de pe locurile care au fost sfințite cu viața, pațimă, moartea și învierea Domnului nostru Iisus Hristos. Am avut fericirea de a vedea la inaugurarea acestui an școlar un lăsat din Țara Sfântă. Eu îl mulțumesc I. P. S. Frate Vasile pentru onoarea deosebită și fericirea ce ne-a pricinuit-o în mijlocul nostru.

Prezența I. P. S. Sale va fi și ea un obiect de interes pentru voi, ca să fiți la înălțimea misiunii pe care ați ales-o. Îl rog să vă împărtășească înalta sa binecuvântare.

(I. P. S. Sa Mitropolitul Vasile binecuvântă pe studenți).

Cuvântul arhieresc a făcut o adâncă impresie asupra celor prezenți.

Festivitatea s-a terminat cu o nouă cântare religioasă.

Jubileul Reuniunii Femeilor române din Brașov și congresul U. F. R.

Într-o atmosferă sărbătorească s-au desfășurat în zilele din 8—10 Septembrie, imponentele serbări din Brașov din prilejul jubileului de trei pături de veac al Reuniunii Femeilor Române și al Congresului Uniunii Femeilor Române, serbări care nu numai prin fondul lor cultural național, dar și prin fastul exterior, au lăsat urme neșterse în sufletele participanților. Sărbările s-au început cu *serviciul divin*. La ora 9 dimineața s-a celebrat în biserică din cetate sl. liturgic din partea consilierului arhid. Trandafir Scorobet, asistat de preoții: Ioan Pricu, Vasile Mereș și Dr. Nicolae Stinghe.

La finea sfetei liturgice părintele consilier a vorbit o frumoasă cuvântare pe care o publicăm în alt loc în ziarul nostru. După ieșirea din sfânta biserică s-a format un imponent cortegiu, plecând spre liceul „Andrei Șaguna”, în fața căruia ocupase loc corpul ofițeresc, un batalion cu muzica regimentului 89, precum și un numeros public.

Congresistele precum și numeroși participanți au ocupat locurile designate din sala istorică a liceului „Andrei Șaguna”, admirabil decorată cu covoare, țesături, verdețuri și flori.

La ora 11¹⁵, *Majestatea Sa Regina* și *Alteța Sa Principesa Elena*, însoțite de dămile de onoare Procopie și Șurbei, de adjutantul regal col. Rădescu, sosind cu automobilul în fața Li-

ceului, au fost primite de corpul ofițeresc în frunte cu dñii general Olteanu și Butmolu, precum și o delegație a biroului U. F. R. sub conducerea dñei Maria Baulescu.

Intrarea în sala festivă a Suveranei și a principesei a fost salutăată cu urale nesfârșite. AA. LL. ocupând loc sub un splendid baldachin, sedita s'a deschis prin un impresionant discurs al Dñei Prezidentă *Maria Baulescu*. Dsa a arătat care este scopul federației, accentuând că membrele ei se pun în serviciul neamului. Discursul Dñei Prezidentă a făcut adâncă impresie asupra celor prezenți și a fost viu aplaudată.

Dna vice-prezidentă Maria Papescu a citit istoricul Reuniunii Femeilor din Brașov.

Au urmat apoi reprezentanții autorităților bisericești și civile și al delegațiilor reuniunilor surori.

În numele I. P. S. Sale Patriarhului *Miron* a vorbit protoiereul Dr. Iosif Biaga, iar în numele I. P. S. Sale Mitropolitului nostru asesorul Dr. G. Proca.

Di primar al Brașovului *Socatu* salutând Congresul în numele orașului, i-a adus la cunoștință, că orașul Brașov dăruiește un milion Lei. Se apropia ora 2, când Dna Prezidentă mulțumind Maj. Sale Reginei pentru participare, a ridicat ședinta.

A urmat banchetul în sala cercului militar, iar după masă s'au ținut două conferințe: una din partea dñei Meissner despre Congresul internațional feminin; a doua din partea dñei Pop-Craiova despre Feminism. Seara concert.

Ziaa II

În memoria morților.

A doua zi la orele 10 s'a oficiat un parasias de către Părintele protopop Dr. Iosif Biaga asistat de preoții Ioan Pricu, V. Mereș și Dr. N. Stinghe, în memoria prezidentelor și membrilor răposate.

S'a pornit apoi din biserică un pelerinaj la mormintele câtorva familii fruntașe brașovene, ai căror membri au lucrat în interesul Reuniunii.

Tot în această zi dimineața s'a ținut o nouă ședință oficială, în care femeile române din toate provinciile au fraternizat într-o atmosferă de caldă unire sufletească.

S'au citit telegramele primite din toată țară. O deosebită impresie a făcut telegrama dñei Dr. Ion Lupăș, ministrul sănătății publice, prin care anunță, că donează Reuniunii suma de 50 de mii de lei.

În ședința de după amiază secretarul gen. profesorul Pricu a dat citire raportului asupra activității Reuniunii.

Din raport se constată, că în Corpul Reuniunii sânt federalizate 77 de Societăți și Reuniuni cu filialele lor, între cari 21 de membre fondatoare.

Astfel numărul asociațiilor a crescut cu 15. Congresistele au vizitat apoi instituțiile noastre de cultură, iar seara s'a reprezentat plesa dñei Dr. Aciu, „Elena Cosinzeana”, jucată cu mult succes de doamne și domnișoare din societatea brașoveană.

Ziaa III

Delegatele diferitelor Reuniuni din țară citesc rapoartele asupra activității societăților pe cari le reprezintă.

Dna Elena Meissner propune ca viitorul congres să se țină la București, iar celalalt la Iași. Propunerea e aprobată de congres.

Pe la ora 1 congresul a fost declarat închis. Jubileul din anul acesta al Reuniunii a fost un deosebit prilej de unire sufletească între surorile diferitelor provincii.

În cele următoare publicăm vorbirea cu care a salut Congresul Dñul Dr. G. Proca:

Majestatea Voastră, Slăvită Doamnă! Alteța Voastră Domnița! Ilustră Doamnă Prezidentă! Doamnelor și Domnilor!

Între instituțiunile poporului nostru din Ardeal din sec. XIX, cari au contribuit mai mult la înaintarea culturală a poporului, la păstrarea curată a credinței și legii strămoșești, la ajutarea celor lipsiți și la alinarea durerilor celor suferinzi, — a fost Reuniunea femeilor române din acest colț de țară, întemeiată între grele împrejurări a cărei înfrăunare binefăcătoare, s'a resimțit în toate ținuturile locuite de românii de dincoace de Carpați.

Al ei este meritul incontestabil, că atunci, când viteazul *Căpitan, Majestatea Sa, înțeleptul nostru Rege Ferdinand* a trimis dorobanțul său să ne desrobească — femeile noastre de pretutindenea, întocmai ca fecioarele înțelepte din evanghelie, — dupăcum așa de frumos și așa de plastic a amintit Doamna Prezidentă, — I-au întâmpinat cu candelile aprinse.

Focul nestins al acestor candelile ne-au înflătrat în suflute, în vremile de restriște, nădejdea unor zile mai bune.

Și ele au sosit. Trăim vremile fericite de eliberare, iar în fruntea acestei vechi Reuniuni, suntem fericiti a vedea pe *Majestatea Sa, Slăvită noastră Doamnă, înzestrată de bunul Dumnezeu cu atât de mari și nobile calități, cum rare puse mai găsim în istoria popoarelor din lume*.

De aceea din prilejul praznicului de astăzi, în numele I. P. S. Sale Mitropolitului nostru *Nicolae*, care să alie în străinătate, permiețim să dau expresiunea admirației noastre, față de frumoasele succese obținute în decursul celor 1/2 de veac, Vă transmit binecuvântările Sale arhiericeșu cu dorința, ca în spiritul vechilor tradiții, să puteți continua măreața operă, îngrijind, ca unul de lemn din candelile Dvoastră să nu se sfârșească.

cloșii aducem întru adevărate dovezi și fapte, cari ne dispenzează de orice dispută și controversă.

Să mergem deci la Nazaret să vedem, prin ce s'a făcut vrednic de slavă tuturor sufletelor credincioase.

Nazaretul și ca așezare geografică pare a fi fost indicat pentru o mistune specială în lume.

Așezat pe o culme de munți, la poalele sale are o câmpie întinsă și fertilă. Muntele Tavorului se înalță în această câmpie ca o piramidă uriașă. La spatele Nazaretului strălucesc în zare munții Carinului.

În acest loc al Nazaretului a ales Dumnezeu să crească crinul cel sfânt al sufletului femeesc: Preasfânta fecioara Maria, cea mai aleasă din fetele Evei.

Sfintele Evanghelii ne spun că ea din pâncele mamei sale a fost închinată lui Dumnezeu prin rugăciunile părinților săi.

De când s'a născut preacurata fecioara Maria, e închinată de o sfântă atmosferă de pace și liniște cerească.

Pacea și liniștea sunt elementele tainice ale oricărei creșteri în natură; căci nimeni nu poate observa când crește firicelul de iarba și bobocul de floare.

Sgomotul lumii și vuetul vieții sunt tulburătoare suflutului plâpând. Și fiindcă nu putem amuți sgomotul lumii, suntem chemați să ținem copiii în atmosfera de liniște și de pace a familiei creștine, până se impregnează în conștiința lor statul îndrumător al mamei și sufletul tiner distinge tainica șoaptă a chemării divine.

Asta toamnă 160 pelerinii, conduși de I. P. S. Mitropolit *Nicolae* am fost la isvorul din Nazaret, unde Precurata Fecioară Maria a auzit glasul ingerului Gavril, că Dumnezeu o alege să fie maica Fiului său. Sfânta copilă, dădută la ascultare, a înțeles glasul solului divin și s'a supus chemării de sus.

La acest isvor a venit sfânta Maica și mai târziu, cu urcioare de lut, după dăina femeilor orientale. Și ne am ridicat pelerinii la locul unde a fost casa lui Iosif, unde preacurata maică deretlicia lucrurile

din casa sa, unde s'a jucat pruncul Iisus cu copiii de seama lui, sub ochii veghetor al mamei sale. Pe podmolul casei, ținând în poală copilul îi va fi povestit faptele neuitate ale strămoșului ei împăratesc, David și se va fi aprins viziunea sufletului său la istorisirea faptelor și cuvintelor proorocilor naționali. Sufletul Mariei era ecoul viu al întregii istorii naționale și al tadeului sălășuit în poporul evreesc. Un suflet plin de credință reprezintă această femeie, iar religia a fost atmosfera de respirație a vieții ei. Și iul ei a sorbit această credință și a devenit elementul vieții lui. În Nazaret a răsărit lumii o mamă ideală și o soție fără de prihană. E incorporarea soției fericite, care n'a făcut ferdrea atârnatore nici de plăcerea carni, nici de bogăție, nici de confort. Fericirea ei e grația suflutească și virtutea. Binețatea și suferința sfintei mame au fost partea ei comună cu toate mamele de pe pământ.

Și ce ne-a mai venit bun din Nazaret? Un barbat ideal. Iosif tâmpiarul n'a lăsat să se incube în sufletul său nicio um-

Asociațiunea în Zălau

Orăşelul Zălau a avut cinstea să primească, în zilele de 12—14 Septembrie 1920, fraţii din toate regiunile ţării, întruniţi la adunarea generală ordinară a Asociaţiunii noastre culturale.

Sedintele s-au ținut în sala prefecturii judeţului. Preşedintele Asociaţiunii, dl V. Goldiş, deschizând adunarea, salută pe fraţii basarabeni, peste 50 de delegaţi în frunte cu I. P. S. Sa arhiepiscopul Gurie şi dnl St. Ciobanu şi O. Ghibu; salută apoi pe dnl Al. Lapedatu fost ministru, generalii Manolescu şi Moşoiu, şi pe ceilalţi reprezentanţi ai diferitelor corporaţii şi instituţii.

În cuvântul său de deschidere, dl V. Goldiş a vorbit despre *sentimental solidarităţii naţionale*, care cheazăşte dănuirea, propăşirea şi gloria neamurilor. Sacrul egoism al naţiunilor, — arată vorbitorul, — este astfel justificat ca o condiţie inexorabilă a civilizaţiei umane. Statul românesc a răsarit din solidaritatea neamului nostru. Părinţii noştri, în numele solidarităţii, ascultând cu evlavie credinţei îndemnul instinctului sănătos de conservare, au înfiinţat în vremuri de aspirare, înainte cu 65 de ani, Asociaţiunea aceasta culturală: altar al conştiinţei naţionale la poporul român din Ardeal, Bănat, Crişana şi Maramurăş. În lupta nelencată a intereselor de existenţă şi de afirmare în viaţa colectivă de stat, în aceaşi dihonie a zănelor preocupări, — a terminat oratorul, — să ne rezervăm clipe de reculegere, în care, fără îndoială, din cămăruţa ascunsă a sufletului, vom auzi glasul trecutului şi al viitorului, aducându-ne aminte: Să ne iubim românii unii pe alţii, şi deasupra tuturor sbuciumărilor zilei trecătoare să ne încălzim sufletul la razele solidarităţii noastre naţionale. În focul acestui sentiment al solidarităţii se vor topi patimile mărunte, se vor surpa îngrădirile veninoase care ne despart. Prezentul va dispărea şi vom privi viitorul, pe care numai împreună ştiindu-ne, simţindu-ne fraţi şi iubindu-ne unii pe alţii, îl vom zidi măreţ şi fericit nepoţilor şi strănepoţilor noştri, naţiunii noastre româneşti.

În şedinţa de Luni au urmat: rapoarte, comunicări şi propuneri.

S'a evidenţiat activitatea dezvoltată în Basarabia, unde s'au înfiinţat 10 despărţăminte cu câte 200 membri şi s'au luat măsuri pentru clădirea palatului cultural al Asociaţiunii: peatra fundamentală a noului palat se va pune la viitoarea adunare generală ce se va ţine în 1927 la Chişinău. Adunarea dela Zălau proclamă, în vii aplauze, de membru onorific al Asociaţiunii pe I. P. S. Sa arhiepiscopul Gurie. În comitetul central a fost ales dl Ştefan Ciobanu, membru al Academiei Române.

La Zălau, oraşel în mare parte înstrăinat, au venit cu prilejul adunării, mulţi şi voioşi ţărani din ţinutul bogat de români.

Conferenţe, expoziţii, concert, petrecere, excursiuni, toate au izbutit şi de astădată, şi fac multă cinste organizatorilor din partea locului.

Ştiri din lumea mare creştinească

Un mexican despre situaţia catolicismului din ţara sa.

Gonsalo Baez Camargo, profesor de istorie la institutul din Puebla publică în revista: The Christian Advocate din America un interesant articol despre stările religioase din Mexico.

Constituţia din 1824 în art. 4 spunea: «Religia naţiunii mexicane este şi va fi cea romano-catolică. Statul va proteja această religie prin legi drepte şi înţelepte şi va interzice exerciţiul altei legii».

Această dispoziţie a fost abrogată şi prin art. 24 din noua constituţie spune: «orice om e liber să profeseze credinţa, care i place şi să practice ceremonile, cultul public şi particular care-i convine, când practica lor nu constituie o transgresiune împotriva legii».

Romano-catolicii de 4 sute de ani au exercitat o omnipotenţă asupra guvernelor ţării, ingerându-se în toate afacerile publice. Comploturile politice ale Clerului catolic au devenit notorii, cum arată cazul Arhiepiscopului Pelagio Antonio de Labastida Y. Davalos, instigatorul intervenţiei franceze. Pe Clericul Hidalgo, mare naţionalist l-au escumunicat din cler ca şi pe Matamoros şi Morelos.

Clerul catolic s'a opus curentului democratic, prin acţiuni publice de pe amvon, prin presă şi în şcoală. Secularizarea averilor bisericilor o motivează Camargo pentru motivul că erau instrumente de luptă în contra libertăţii. Clerul mexican se recruta din supuşii spanioli, cari luau pânea celor autohtoni.

Clerul mexican făcea parte dintr-o organizaţie, care pretindea supunere necondiţionată Papei şi se supune orbeşte superiorilor. Influenţa Clerului s'a dovedit fatală libertăţii şi instituţiilor democratice. Noua constituţie vrea să asigure deplină libertate a conştiinţei religioase.

Preşedintele Calles a declarat în deplină cunoştinţă de cauză: Toţi preoţii străini în Țările latine americane sunt o plagă, mai ales cei spanioli şi italieni.

După ce au fost alungaţi din Europa, au inundat ţara noastră. Mii de preoţi au fanatizat poporul şi l-au cufundat în ignoranţă în vreme ce ei au pus mâna pe tot ce înălţau în cale. Statul mexican n'a putut scăpa astfel de terorismul Romei decât să secularizeze averile bisericilor şi să alunge pe toţi străinii şi înstrăinaţi.

Mussolini despre Francisc d'Assisi.

Cu ocaziunea celebrării celui de al şaptelea centenar al sfântului Francisc d'Assisi, dl Mussolini a rostit următoarea cuvântare:

«Cel mai înalt geniu al poeziei, Dante, cel mai îndrăzneţ navigator al oceanelor, Columb; mintea cea mai profundă în arte şi ştiinţe, Leonardo; dar Italia, cu Sf. Francisc a dat şi pe cel mai sfânt dintre sfinţi creştinismului şi al omenirii.

Căci împreună cu înălţimea genialităţii lui şi a caracterului, poporul nostru posedă simplitatea spiritului, are darul de cucerii ideale şi, acolo unde trebuie, virtutea renunţării şi a sacrificiului.

Această sfântă familie nu reprezintă o sectă izolată din lume ci idealul vieţii tuturor.

Idealul ascetic şi monahal ar duce omenirea la stângere, idealul vieţii familiare ne impune să creştem personalităţi creştine în virtute şi sfinţenie.

Altarul cel sacru al premeririi spirituale a neamurilor e familia creştină, alcătuită după modelul sfintei familii. Ce importanţă are familia creştină o cunoaştem din străduinţele tuturor neamurilor alese.

Vara aceasta s'a serbat în Londra iubileul de 50 de ani al societăţii religioase: Mothers Union Unirea mamelor, la 2 Iulie. Regina Angliei e patroana societăţii. Aceasta societate e o spănzindă incorporare a nobilei tradiţii engleze despre cultul vieţii familiare. Slujbe divine, procesiuni publice etc. au făcut din acest iubileu un act de proporţi naţionale. S'a remarcat şi din această manifestaţie că rostul Societăţii nu tesa din cadrul vieţii domestice, familiare. S'au comentat cu multa înţelegere nişte cuvinte memorabile, rostite de

Şi tocmai cu sfântul din Assisi, primul în timp printre cei mari, se poate spune că Italia — deşi stângeniţă de aspra muncă a evului mediu, sădi primele semne ale renaşterii sale şi îşi afirmă călăile sale reînnoite de bunăvoinţă şi umanitarism.

Sf. Francisc, luând parte la luptele comunale, se ridică dintr'odată, ca supraomesc deasupra pasiunilor secolului, ridicând împreună cu crucea în mână descărnată, imaginile glorioase ale carităţii şi ale păcii. Restaurator al religiei lui Christ el e şi unul din primii noştri poezi şi designer primul care dă poeziei primitive un conţinut caracteristic, profund şi universal. În limba în care, un secol mai târziu, Dante va scrie «Comedia», el, sfântul sârăcimeii, compune cântecul creaturilor.

Ardoarea apostolilor reînvie neprevăzută şi fulgerătoare, în sufletul său de italian dispreţitor de repaos şi nemulţumit de hotarele pământului său, prea strimte pentru dorul său de a se risipi în afară.

Nava care poartă în orient pe creatorul doctrinei nemuritoare, primeşte prora-i de necălatat destinul neamului, care se reîntoarce pe calea strămoşilor. Şi urmaşii sfântului, cari după dânsul se îndreptară spre răsărit, fură în acelaşi timp misionarii lui Christ şi misionarii ideii italiene. Pe când pe mormântul venerat, care se aprindea de o lumină fără de seamă, artile italiene crescând se grăbiau să ridice, într'un magic avânt de creaţiune, templul de cea mai sugestivă frumuseţe.

Astfel se născură activitatea şi arta franciscană, cari, Impregnate de forme italiene, iradiară asupra omenirii. Şi azi, în toate ţările din toate continentele, oriunde se găsec în splendore sau în umilinţă, opere construite în numele Sfântului, acolo e şi o urmă a patriei noastre.

În 1926 se împlineşte 700 de ani dela moartea Sfântului Francisc, şi Italia, cu suflet nou, mai aptă să-l înţeleagă, se întoarce spre amintirea sublimului iniţiator.

Italianii din străinătate, cari se pregătesc să-l proslăvească în adunările lor impunătoare, în şcoli, în asociaţii, şi în azilurile carităţii să fie mândri că pot cuprinde în superbul lor rit şi proslăvirea Italiei, de unde se ivi în lume o auroră atât de minunată».

Gazeta economică Reuniunea comercianţilor, industriaşilor şi meseriaşilor români din Valea Jului, în Petroşeni, planuieşte înfiinţarea unei gazete săptămânale economice, nefingătoare nici unui partid politic. În scop ca apariţia noului organ, merit să aprobe drepturile noastre economice naţionale, să fie asigurată, comitetul Reuniunii va aduna un capital de 100 mii lei, împărţit în cvote pe câte 1000 lei. Reuniunile surori şi alte aşezăminte comerciale şi financiare, sânt invitate a sprijini acţiunea pornită. Gazeta economică va apărea la Cluj sub numele *Tribuna Românească* şi va fi organul de publicitate al Centralei reuniunilor comercianţilor, industriaşilor şi meseriaşilor români din Ardeal şi Băna.

bră de banueală în contra tinerei soţii, care purta în pântecul său pe fiul lui Dumnezeu, conceput în mod supranatural de la Duhul sfânt. El însojeşte cu devotament pe fecioara Maria la Vileem unde mergea să se înscrie şi unde a născut pe Isus, în peştera. Din Vileem Iosif ia drumul privergiei în Egipt, să scape viaţa lui Isus de urgia lui Irod.

La căfiva ani se întoarce la Nazaret, unde îşi clădeşte atelier şi prin sudoarea feţii câştigă pâinea de toate zilele şi sculeşte de grijele existenţei o maică şi un fiu.

Şi din Nazaret a venit copilul cel mai ascultător de părinţi şi de Dumnezeu. A trăit la părinţi săi până la vârsta de 30 de ani, când a lăsat tâmplăria pe seama altor meşteri iar El a pornit brazda mântuirii lumii de păcat.

Iată tot ce a venit din Nazaret: O mama fecioară, plină de graţie şi de virtute, un soţ leal şi un fiu ascultător. Ei sunt familia sfântă, idealul vieţii popoarelor şi al omenirii regenerate.

Regele Angliei, cu prilejul urcării pe tron. Atunci a spus Matestarea Sa: «Gloria neperioare a neamului englez se întemeiază pe familia engleză, cu viaţa ei solidă, simplă şi curată». În aceste cuvinte e deslegarea unui secret al puterii acestui neam, care a acasă în cinci continente ale globului pământesc.

Iară noi Români cari am înfruntat urgia vremii biruinţa o datorăm familiei ortodoxe, pururea primitoare de cunoştinţa lui Dumnezeu, conştiinţă de credinţa lui Isus, împlinitoare a datoriei creştine şi care în rugăciune a datorii izbăvire din nevoi şi isvor de nădejde.

Dumnezeul părinţilor noştri să binecuvinteze familia creştină românească şi de azi încolo, să înalţe femeia româncă la înţelegerea integrală a menirii sale prin darul şi rugăciunile Preasfintei Maice şi pururea Fecioare, Maria! Amin.

Tr. Scorobet.

INFORMAȚIUNI

Inapoierea Suveranului. M. Sa Regele a sosit luni, la ora 11:15, cu trenul special regal la Sinaia, însoțindu-se din strălătitate, unde cum se știe și-a făcut cură anuală pentru căutarea sănătății. Suveranul a fost primit în gară de familia regală, de membrii guvernului și de alte distinsse persoane.

Numiri de protopresbiteri. În ședința Consiliului arhiepiscopiei noastre, ținută în 13 Septembrie a. c. sub președiu I. P. S. Sale Mitropolitului nostru Nicolae, au fost numiți următorii protopresbiteri: în t. actul Sf. Gheorghe părintele Aurel Nistor din Arpățat, în al Oltuzului Ioan Rafiroiu din Poiana Sărată, și în al Sighișoarei părintele protoiereu al Cohalmului Emilian Stoica.

† **Prof. Vasile Bogrea.** Decanul și profesorii facultății de litere și filozofie a universității din Cluj au adăncă durere de a anunța înțetarea din viață, la Viena, în ziua de 8 Septembrie 1926, după grea suferință, a scumpului și distinșului lor coleg, V. Bogrea, profesor de filologia clasică, directorul Institutului de studii clasice, membru corespondent al Academiei Române, ofițer al «Coroanei României», «Răsplata muncii pentru învățământ cl. I», «Avântul țării» etc. Facultatea pierde într'însul un mare învățat, un profesor eminent, ear studențimea universitară un educator nelătecut. Rămășițele pământești ale neuitatului defunct vor fi aduse în țară; data și locul înmormântării se vor: anunța ulterior.

Prima locomotivă. Marți, în 14 Septembrie, la sărbătoarea înălțării Sf. Cruci, s'a făcut la Reșița, în cadrul unor serbări cu mult fast, lansarea primei locomotive, construite în țară, la uzinele de acolo. Actul sfântirii a fost celebrat de P. S. Sa arhierul și vicarul episcopesc *Filaret Musta* dela Caransebeș.

† **Ioachim Carbeian,** preot ortodox român în Năsoara, prot. H. țeg, a înțetat din viață în 14 Septembrie la ora 2 a. m. în etate de 78 ani și 53 ani al preoției. Rămășițele sale pământești s'au așezat în cimiterul din Năsoara, Joi, în 16 Septembrie la ora 11 a. m. Odihnească cu dreptul!

† **Ioan Toma** paroh ort. rom. în Dobolii de Jos, prot. Sf. Gheorghe, a răposat în Domnul după lungi suferințe, în 11 Sept. a. c. în etate de 53 ani și în al 30-lea an al fericitei sale căsătorii. Rămășițele sale pământești s'au înmormântat Duminecă, în 12 l. c. ora 15, în cimiterul ort. rom. din Dobolii de Jos. Odihnească în pace!

Suprafața și populația României este, după o statistică publicată de curând după ținuturi, următoarea: Vechiul regat 7 milioane 897 mii pe 139 mii 087 km². Transilvania 5 milioane 114 mii suflete pe 120 km². Basarabia 2 milioane 600 mii suflete pe 44 mii 442 km². Bucovina 812 mii suflete pe 10 mii 442 km². — România întreagă: 16 milioane 423 mii suflete pe 313 mii 962 km².

Târnava

cu tainice gralari mă cheamă dulos ca o mamă.
S'aprinde negura vremii vrăjind din genun nepătrunse tot raiul copilăriei. Mă chiamă cu farmecul toanelor îndoliate în durerea uitării; mă cheamă cu dragostea muștrărilor de logodnică părăsită.

Mă cheamă Târnava...

În mături de înflorite de lunc înmiresmate și lanuri de aur palpită înfrigurată inima copilăriei sburdalnice. Ele îmi tâlnesc cu îngrijorată dragoste comoara tinereții cu visările trandafirilor ce dărnice împrumutau străluciri împărătești mahnirilor dureroase și lipsurilor amare din căsuța răzîmă în costița, a părinților.

Ce clipă de vraje! Stam pe malul de stâncă al mării și urechea înimi adămeacă tainicul glas de chemare al Târnavei...

Da, pentru că o iubesc cu adăncă patimă. Îi iubesc blondele unde, care au sărutat cu răcoarea tîmăduirilor truditelor pictoare ale strămoșilor; îi iubesc câmpia cu brazda de mană, doar ea a rodit prin hărnicia înroșată de sudoare a părinților, mie belșug de putere și lumină; îi iubesc

D'ale învățătorimii. Corpul didactic primar din Ardeal s'a adunat în congres, cum am anunțat, zilele acestea la Brașov; ear învățătorimea din întreaga țară s'a întrunit în nou congres, în 5 Septembrie și zilele următoare, la Cernăuți. Și într'un loc, și în celalalt, membrii congreselor s'au ocupat de situația materială a dascălilor și de viitoarea sa organizare. La Cernăuți s'a votat statutul *Asociației generale învățătorescilor*. Membrii corpului primar din România se constituie într'o asociație generală unitară, organizată în asociații județene și regionale. Ministrul instrucțiunii, dl I. Petrovici, a participat la aceste congrese și a oferit învățătorilor întreg sprijinul său.

Al VIII-lea congres al cântăreților bisericești. Vineri și Sâmbătă, 3 și 4 Septembrie, s'a ținut la București al 8-lea congres al cântăreților bisericești. În ziua a doua I. P. S. Sa Patriarhul Miron a ținut o frumoasă alocuțiune. I. P. S. Sa a strănut asupra idealului religios și național-creștinesc al românilor și însemnătatea ce o are cântărețul bisericesc, care prin cântările sale apropie pe credincioșii de Dumnezeu. A încheiat spunând că se gândește să înfiptuiască o academie de muzică bisericească. Di Toma Adrian (Tărgoviște) propune și congresul a dămite crearea unei școale de cântăreți cu 4 clase seminare. Tot la propunerea dsale se admite convocarea unui congres al corpului didactic de cântăreți. Congresiiții au depus o coroană de flori naturale pe mormântul eroului necunoscut. Congresul s'a terminat la ora 8 seară.

Număr jubilar. La jubileul împlinirii a 75 ani dela înfiptarea Reuniunii femeilor române din Ardeal, ziarul brașovean *Carpații* a scos un bogat număr festiv de 12 pagini, cu interesante documente și portrete, care arată activitatea neobosită a reuniunii dela întemeiere și până astăzi. Numărul costă 20 lei și se poate cere dela administrația *Carpaților*, Brașov, str. Lungă 5.

Mal deștept nici că s'ar putea! Confratele blăjan, *Uairea*, în Nul din 11 Sept., se declară de acord cu ceice ar avea de gând să interpeleze, la adunarea generală dela Zălau, pe di președinte al Asociațiunii, V. Goldis, «asupra felului cum s'a coborât în arena politicii militante». Interpretarea este o adevărată datorie, zice *Uairea*, — «dar, firește, — continuă tot organul blăjan — în scopul acesta se impune ca interpretarea, ea însăși, să fie cât mai departe de orice amestec politic». — Curat vorba neamțului: Spală-mi blana, dar vezi să n'o umezești de loc!

Invitare. Cercul cultural învățătoresc 2 Sibiu, se va întruni în comuna *Găstierii*, Duminecă în 26 l. c. cu care ocazie locuitorii români ai acestei comune vor organiza o expoziție de zarzavat, poame, costume și un concurs de frumsețe pentru copii. O comisie, care se va constitui la fața locului, va decerna mai multe premii: Pentru cel mai frumos zarzavat; Pentru cele mai frumoase și mai gustoase poame; Pentru cel mai frumos și mai original costum și; Pentru cei mai frumoși și mai dezvoltăți dintre copiii sătenilor până la 5 ani. Decernarea premiilor se

va face în ședința publică de după amiază — ora 4 — care se va ține în edificiul școalei primare de stat, cu mai multe conferințe pentru popor. Se invită toți binevoitorii și sprijinitorii înaintării culturale și materiale a poporului român. *Izidor Dopp*, președinte, sub revizor școlar.

Mulțămia. În cursul marelui război, între multe pagube suferite de sfânta biserică și credincioșii ei din comuna *Pârdu*, județul Făgăraș sânt și cele 1 clopote, luate de autoritățile de atunci. Am apelat la frații Parăieni și alți creștini evlavioși, duși în America, spre a ne ajuta cu obolul lor. La apelul nostru au contribuit următorii: Ananie Pridon 11 dolari, Ioan N. Oana 11 dol., Mateiu Canja cu soția 1250 dol., Ananie C. Buta 10 dol., Iile I. Canja 2 dol., Zosim A. Pridon 11 dol., Laurente Oana și soția 5 dol., Gheorghe Gh. Visu 11 dol., Gheorghe Măncuș 11 dol., Constantin Canja cu soția 5 dol., Spiridon Măncuș 5 dol., Ananie A. Buta 10 dol., Mateiu I. Oana 1 dol., Simon Cerbu cu soția 5 dol., Ioan Parvu 5 dol., Irimie Măncuș 2 dol., Iosif Măncuș 2 dol., Aron Oana și familia 5 dol., Sofron Canja 2 dol., Gheorghe A. Buta 1 dol., Ambrosie Oana 5 dol., Ioan S. Măncuș 10 dol., Octavian P. Oana 10 dol., Damaschin Bălea 5 dol., Miron N. Oana 10 dol., Nicolae N. Oana 10 dol., Toma Bălea cu soția 5 dol., Nicolae F. Crețiu 1 dol., Toma Buta cu soția 5 dol., toți din Parău; Andrei Chiția și soția din Cuculata 11 dol., Ioan Oitea și soția Lucreția din Șinca-veche 5 dol., Nicolae Nedelca cu soția Florentina din Ohaba 1 dol., Valente L. Moga din Veneția de sus 3 dol., Gheorghe Popa din Sebeș 25 cenți, Anica Fărcaș din Hărănglav 1 dol., Căndit Bosu cu soția din Șercăia 50 cenți, Susana S. Buta din Coruța 1 dol., Alexandru Simeon cu soția din Meciu 2 dol., Nicolae Cosma cu soția din Beclean 1 dol., Ioan Trămbiș 1 dol., Găvrilă Tăfian 50 cenți, din Beclean, Gligor Stăvoviciu cu soția 1 dol., Constantin Fărcaș 25 cenți, Petru German din Găbud 1 dol., Petru Modorcea din Grid 1 dol., Miron Grama cu soția din Beclean 50 cenți, Vasile Nicuț 25 cenți, Nicolae Simu din Ciudud 50 cenți, Partenie Pușcas cu soția din Baj 1 dol., Alexandru Langa din Șercăia 2 dol., Zamfir Lungu din Bacovina 1 dol., Ștefan N. agiu cu soția 2 dol., George Neagu 1 dol., ambii din Ungria, și Teodor Ursu cu soția din Alpare 1 dol.; la olată 233 dolari 25 cenți = 55,600 Lei.

Tuturor donatorilor, în special consătenilor Ananie Pridon și Ioan N. Oana, cari au ostănit cu colectarea, le aducem cele mai calde mulțămiri dorindu-le dela bunul Dumnezeu tot binele și toată fericirea în această lume și în cealaltă.

Comitetul parohial din Pârdu.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Transilvania, revista Asociațiunii, cuprinde în Nr. 8—9, pentru August—Sept. 1926, raportul general al comitetului central asupra situației din 1925 și anexele. Prețul 15 lei.

colinele blajine ce ca umbre trage de mi au strălucit cărările trude de rob al strălucului, și li iubesc soarele ce mi-a sărutat umbra bucuriilor fugare...

Prin ușa deschisă în înfiptul amintirilor miruite de lumina veșniciei întră evlavioase, în bisericuța sufletului, arătările de vraje ale tinereții. Coborâ din zări violete toanele vii ale prietenilor înfrățiți cu glia... Cântarea lor picură ca o mângăiere în apele răsărite ale inimii. Vin cu truda în oase, cu trandafirii nădejdi în lumina ochilor și-mi aprind crinul dorurilor în sângele umbră de duhul părinților.

Iată și lunca parfumată cu aroma terburilor coapte se aprinde în darul de argint al lunii! Coasele cântă... Și eu îmbrătat de mireasma florilor, ce blând își închină capul, mă agăț cu sufletul în doina de jale a coșoșilor tovarăși.

Și ogașa din umbra întunecată a deșului de pădure învie sub streșina amintirii. În baza ei Ingenunchem, frate Clătorene, și cu apa-l galbenă de cocoliță ne umezim gura arsă de oboșală și ne răcorim amertul însinguraț de trunchil ce i scoțeam din adăncul părelor pentru focal sasu-lui din țarnă.

O, câte lipsuri și chinuri nu învrăstează pânza tinereții! Poate mai multe decât nisipul din creasta dantelată în argint a valului îmbrăncit de vânturi!

Și mă cheamă în costița de sub streșina brazilor ce cucernic cădelnițează cu mireasma lor de rășină satul înțelii de vecl. Mă cheamă să urc prin înserarea violetei, colita cărare, umbrită cu arome sălbătice, să urc răzoral cu revărsarea satului de odihnă al celor pe vecl înfrățiți. E cărăria reculegerii sfinte; ea urcă la casa scundă a părinților umili.

Răzoral strălucește prin mormântul îngemănat al trudei sfinte de dragoste, străluciește deasupra orașului ascuns prin adăncul vălilor și luminează zarea îndepărtată a Târnavei...

Covărit de chemările duloase ale Târnavei, cu evlavie mă închin aici, aici în marginea apelor fără țărături, costișel cădelnițate de tămăia brazilor străjeri și luminate de florile mormântului îngemănat!

Abbazia, Ianie 1926.

Z. Sandu.

Nr. 337/1926 prot.

(97) 1—3

Concurs repetiț

Pentru întregirea parohiei de clasa I Rășinari protopresbiteratul Sibului, se publică prin această concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție a concursului în «Telegraful Român».

Venitele împreunate cu acest post sânt cele datorite în coala B. pentru întregirea dela stat. Reflecțanții îndreptățiți la acest post sânt poftiți să-și trimită petițiile provăzute cu documentele necesare în termen subsemnatului și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Sibiu, la 15 August 1926.

Of. prot. în înțelegere cu consiliul parohial din Rășinari.

Emilian Cloran,
protopop.

Nr. 290/926.

(92) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Colibi, protopopiatul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt cele fasonate în tabela B. pentru întregirea dela stat. Sesiune parohială de 20 jug. arător și fânaj; câte o ferdelă de cucuruz și o zi de lucru dela enoriași.

Concurenții au să-și înainteze cererile instruite conform normelor din vigoare, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopopesc, și până în 8 zile înainte de alegere să se prezente poporului în biserică spre a celebra, respective a cânta și cuvânta.

Sebeș, 31 Iulie 1926.

În înțelegere cu consiliul parohial.

Oficiul protopopesc:

S. Medean
protopop.

(84)

3—3

Concurs

Pentru ocuparea parohiei de clasa a III-a Hosman, protopresbiteratul Agnietei, cu paroh, se scrie concurs cu termen de 30 zile în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregire dela stat conform coalei B.
2. Sesiune parohială 5 jug. 800 stj. p. arător și 3 jug. fânaj.
3. Lemne de foc dela comuna politică 8 stj.
4. Locuință în casele parohiale cu supraedificatele trebuitoare unei economii la loc de frunte în comună.

Concurenții își vor înainta cererile provăzute cu documentele ce se cer de regulamentul pentru parohii, oficiului protopresbiterat al tractului Agnietei, în termenul deschis, și până la publicarea alegerii se vor prezenta în vreo Duminică sau sâmbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare, predicare și eventual servire și a face cunoștință cu poporul.

Agnie, 2 August 1926.

Oficiul protopresbiterat al tractului Agnietei.

Ioan Alexandru
adm. protop.

Nr. 238/1926.

(91) 3—3

Concurs

Se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia apariție în «Telegraful Român» pentru întregirea parohiei vacante Leșed din protopopiatul Hunedoara.

Comuna e situată la 8 km. de gară.

Venite parohiale:

- a) Casă parohială corespunzătoare.
- b) 25 litri grâu și 25 litri cucuruz dela fectum (circa 160 fumuri);
- c) 23 jugăre cad. pământ cultivabil;
- d) Salarii dela stat.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ort. rom. Hunedoara, în termenul indicat, și candidații se vor prezenta în vreo Duminică sau sâmbătoare la biserică, spre a fi cunoscuți de enoriași.

Hunedoara, 23 August 1926.

Oficiul protopopesc ortodox român Hunedoara, în înțelegere cu consiliul parohial.

Dr. Vasile Oană
protopop.

(83)

3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia de clasa a III-a Vecerd, protopresbiteratul Agnietei, se publică concurs cu termen de 30 zile în «Telegraful Român» conform hotărârii comitetului parohial adusă în ședința sa din 1 Aug. 1926.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt:

1. Întregire dela stat conform coalei B.
2. Sesiune parohială 13 jug. parte arător, parte fânaj necomasat.
3. Dela fiecare familie anual una ferdelă de grâu: familii fiind între 70—80.
4. Stola obișnuită.
5. În lipsă de casă parohială pentru locuință, se va închiria altă casă.

Ceice vor reflecta la această parohie își vor înainta cererile provăzute cu documentele de lipsă subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul deschis, și se vor prezenta în vreo Duminică sau sâmbătoare în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare, predicare și eventual servire și a face cunoștință cu poporul.

Agnie, 2 August 1926.

Oficiul protopresbiterat al tractului Agnietei în înțelegere cu comitetul parohial din Vecerd.

Ioan Alexandru
adm. protop.

Nr. 437/926 of. prot.

(94) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Subpădure, protopopiatul Târnava, se publică concurs în baza ordinului consistorial Nr. 3147 din 18 Maiu cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, și anume:

1. Curtea și grădina parohială: 1 jugăr 617 stânjini.
2. Cositură: (livadș) 1 jug. 186 st.
3. Pășune: 1548 st.
4. Sesiune parohială veche 6 jug. 837 st. și din reforma agrară 5 jug. 550 st.
5. Pe teritoriul comunei Ogra s'a căpătat sesiune parohială încă 13 jug. prin reforma agrară.
6. Dela fiecare familie câte o zi de lucru (clacă) și stola obișnuită.

Concurenții să-și înainteze rugărilor instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesc în Cetatea de baltă, în termenul arătat, având a se prezenta cu șirea protopopului concernent în vreo Duminică sau sâmbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Cetatea de baltă, 30 August 1926.

Oficiul protopresbiterat ortodox român al tractului Târnava, în înțelegere cu comitetul parohial respectiv.

Nicolae Todoran
protopop.

Nr. 435/926 prot.

(81) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Criș din protopopiatul Târnava-mare, prin această se publică concurs cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție în «Telegraful Român».

1. Venitele împreunate cu acest post sânt cele datorite în coala B. pentru întregirea dela stat.
2. Patrusprezece (14) jugăre de prima calitate pe șes ca sesiune parohială.
3. Casă parohială corespunzătoare cu supraedificate economice bune și grădină.
4. Dela fiecare familie 20 (douăzeci) litre porumb sfârmit, afară de cei trecuți etatea de 65 ani și sânt susținuți de fiii lor sau altcineva; văduvi și văduvele plătesc jumătate.
5. 5 (cinci) stânjini lemne de foc aduse în curte.
6. Stola obișnuită în parohie.

Reflecțanții îndreptățiți la acest post sânt invitați să-și trimită petițiile provăzute cu documentele prescise în termenul subsemnatului oficiu, având a se prezenta în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Biertan, la 27 Iulie 1926.

Oficiul protopopesc Târnava-mare în înțelegere cu comitetul parohial din Criș.

Nicolae Gheaja
adm. ppresb.

DOMNUL

(90) 3—3

Dr. VASILE COTRUȘ

profesor la Academia de Drept din Oradea, și-a deschis birou de avocat în Oradea, Piața Unirii 5 (Palatul Cavaci).

Camera de agricultură a județului Sibiu.

Nr. 559/1926

(96) 1—2

Concurs

Camera agricolă a județului Sibiu a hotărât împărțirea următoarelor burse pentru anul școlar 1926/27:

1. 2 burse a 8000 Lei pentru studenții dela academia de agricultură din Cluj.
2. 2 burse a 8000 Lei pentru studenții dela Facultatea de medicină veterinară din Iași.
3. 4 burse a 5000 Lei pentru studenții dela școli inferioare de agricultură din Iași.

Doritorii de a câștiga vre una din bursele de sus, se invită a-și înainta până la 15 Octombrie a. c. rugărilor instruite cu următoarele documente:

- a) Certificat de naștere.
- b) Certificat de naționalitate.
- c) Certificat, că atât petentul, cât și părinții sânt locuitori ai județului Sibiu.
- d) Certificat despre situația materială atât a petentului, cât și a părinților.
- e) Certificat dela autoritatea școlară, că este înscris ca elev ordinar în vre-una din școlile amintite.
- f) Certificat că nu beneficiază de altă bursă.

Sibiu, la 28 August 1926.

Boiu m. p.
președinte.

Ad. Nr. 421/926 ppb.

(93) 3—3

Concurs

Pentru întregirea următoarelor parohii, din tractul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. Birtin parohie clasa III.
2. Blăjeni-Criș clasa II.
3. Blăjeni-Grosuri clasa III.
4. Bulzești de sus clasa II, este și casă parohială și grădină 1/4 jug.
5. Crăciunești de clasa III și folosirea eclejiei în mărime de 4 jug.
6. Peștera clasa III.
7. Potingan clasa III.
8. Tomnatecul de jos clasa III.
9. Tomnatecul de sus clasa III.
10. Valea-Brad clasa III.

Venitele împreunate cu aceste posturi sânt cele fasonate în coala B pentru întregirea dela stat. Reflecțanții își vor înainta cererile instruite conform normelor în vigoare, în termenul regulamentar, subsemnatului oficiu.

Brad, 18 August 1926.

Oficiul protopopesc al tractului.

Alexandra Fugăță
adm. ppresb.

A apărut

în «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri **Gr. Petrov**, tradusă de **P. S. Sa Episcopul Nicodem**. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopale din Sibiu și se poate comanda de la Librăria arhiepiscopale cu prețul de Lei 70. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Editura și tiparul Tipografiei arhiepiscopale.